
11DIÁRIO OFICIALNº 13.77011  Quarta-feira, 08 de Maio de 2024

ÓRGÃOS MILITARES
CORPO DE BOMBEIROS

ESTADO DO ACRE CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

AUTORIZAÇÃO Nº 21/2024/CBMAC - DIVCMP(DLPF)
PROCESSO Nº: 0609.012088.00017/2024-51
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Acre - CB-
MAC, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pelo Decreto n°  2.712-
P/2023, considerando a documentação carreada nos autos do Processo SEI 
n° 0609.012088.00017/2024-51PARECER N° 66/2024/CBMAC - ASSJUR 
(0010578290), resolve, ratificar, nos termos do Art. 75, inciso VIII, da Lei fe-
deral n° 14.133/2021 e sua alterações, bem como no Decreto Estadual n° 
11.363/2023e demais legislações pertinentes, a dispensa de licitação, alvo 
do processo em epígrafe, cujo o objetivo é a contratação de empresa para o 
fornecimento de CONSULTORIA TÉCNICA EM GOVERNANÇA E GESTÃO 
DAS CONTRATAÇÕES COM BASE NA LEI 14.133/2021 E NO DECRETO 
ESTADUAL 11.363/2023.
Credor: A. ARTUR C. SILVA.
CNPJ: 41.343.086/0001-32 .
ENDEREÇO: RUA TERRA, número 539, bairro NOVA ESPERANCA, municí-
pio RIO BRANCO - AC, CEP: 69.915-200.
VALOR CONTRATAÇÃO: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais).
As despesas decorrente deste termo correrá à conta do PROGRAMA DE 
TRABALHO: 20750000, ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.35.01e FONTE 
DE RECURSO: 15010700.
Rio Branco - Acre, 07 de maio 2024.

CHARLES DA SILVA SANTOS - CEL BM
Matr. 9002197-1 / Dec. nº 2.712-P/2023
Comandante Geral do CBMAC

POLÍCIA MILITAR

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
POLÍCIA MILITAR DO ACRE

PORTARIA PMAC Nº 556 , DE 06 DE MAIO  DE 2024
“Pensão Policial Militar por Falecimento”
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Art. 16 da Lei Complementar 
Estadual nº. 391, de 17 de dezembro de 2021, e tendo em vista que o Processo 
SEI nº 0044.003360.00179/2023-38, que encontra-se regularmente instruído,
Considerando o Parecer nº 635/2023/PMAC - ASJUR - SEC/PMAC - ASJUR/
PMAC - SUBCO/PMAC - COMGE
Considerando o Parecer nº 889/2023/ACREPREVIDENCIA - PROJUR/ACRE-
PREVIDENCIA - GABIN/ACREPREVIDENCIA - ORCO.
Considerando o falecimento do MAJOR PM REF3 RG 2247 Gilson Cavalcante 
de Araújo, falecido em 14 de julho de 2023, CPF 359.675.362.72,  MAT-9004122..
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar os termos da portaria nº1.249 , de 23 de agosto de 2024, 
Art. 2º - Conceder Pensão Policial Militar por Falecimento (0601), nos termos 
do art. 42, §§ 1º e 2º, da Constituição Federal; §§ 5º e 6º do art. 34, § 6º, “a” e § 
8º do art. 37, da Constituição Estadual do Acre; Art. 24 - “B”, inc. III do Decreto-
-Lei 667/69; alínea “d” do inc. do art. 7º da Lei nº 3.765/60; art. 46, da LC nº 
164/06; art. 7º , inciso I, § 2º, Arts. 8º, 9º, Art. 33, I e II da Lei Complementar nº 
04/81, alterada pela Lei Complementar nº 324/2016 e 36, todos da Lei Com-
plementar nº 04/81, e art. 105 da Lei nº 1.236/97. em favor de.
I - Marilene Pontes de Araújo, na condição de cônjuge, na modalidade vitalícia, 
a contar de 14 de julho de 2023, no percentual de 50% (cinquenta por cento);
II - Ani Caroline Pontes de Araújo, na condição de filha, menor de 21 (vinte 
e um) anos, na modalidade temporária, a contar de 14 de julho de 2023, no 
percentual de 25% (vinte e cinco por cento);
III - Celso Gabriel de Sousa Cavalcante, na condição de filho, menor de 21 
(vinte e um) anos, na modalidade temporária, a contar de 14 de julho de 2023, 
no percentual de 25% (vinte e cinco por cento);
Parágrafo Único - A pensão será reajustada na mesma data da revisão das 
remunerações dos militares da ativa, para preservar o valor equivalente à re-
muneração do militar da ativa do posto ou graduação que lhe deu origem, com 
base no artigo 6º, §1º e §2º Lei Complementar nº 391/2021. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Luciano Dias Fonseca - CEL PM
Comandante-Geral da PMAC
Decreto Estadual. nº 2.847-P, 29/03/2023

SECRETARIAS DE ESTADO
SEAD

PORTARIA SEAD Nº 434, DE 06 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 21-P, de 01 de janeiro de 2023, de publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando o processo SEI Nº 0014.014170.00032/2024-85, OFÍCIO Nº 
1434/2024/SEPLAN, de 30 de abril de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar, a contar de 30 de abril de 2024, a Portaria SEAD N° 663, 
de 19 de abril de 2023, que lotou o servidor na Secretaria de Planejamento.
Art. 2º - Lotar, a contar de 30 de abril de 2024 , o servidor Julio Cesar Nogueira 
da Silva, matrícula nº 9210490-1, Gestor de Políticas Públicas, pertencente 
ao quadro de pessoal desta secretaria, para desempenhar suas atividades 
laborais na Secretario de Estado de Educação, Cultura e Esportes, até ulterior 
deliberação.                 
Art. 3º - É de responsabilidade do órgão/entidade onde o (a) servidor (a) será 
lotado (a), o pagamento da remuneração deste (a).
Art. 4º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
(assinado eletronicamente)

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 
EDITAL SEAD/IEL N° 03/2024
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Instituto Euvaldo Lodi – 
IEL, em cumprimento à solicitação SEI 0010824527, tornam pública a retifica-
ção do Edital SEAD/IEL nº 02/2024, de 27 de março de 2023, permanecendo 
inalterados os demais itens e subitens do referido edital. 
(...)
1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE por meio eletrônico a 
partir das 00h:00m do dia 01/04/2024 até as 23h:59m do dia 17/05/2024, atra-
vés do envio da documentação abaixo relacionada para o endereço eletrônico 
vagas.estagioielac@gmail.com.
(...)

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração - SEAD
Decreto nº 08-P de 01 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE – SESACRE
EDITAL Nº 037 SEAD/SESACRE, DE 06 DE MAIO DE 2024.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria de Estado de 
Saúde – SESACRE, no uso das suas atribuições legais, em cumprimento à 
decisão exarada no Processo n° 1000097-76.2023.8.01.0000, tornam pública 
a retificação do Edital nº 018/2023 SEPLAG/SESACRE, de 13 de janeiro de 
2023, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.
(...)
1. DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO
1.1. Resultado final do concurso público de AMPLA CONCORRÊNCIA na se-
guinte ordem: cargo, localidade, classificação final, inscrição, nome do candi-
dato e nota.
(...)
PSICÓLOGO
(...)
RIO BRANCO
1, 3001588-1, JOSEANE CRISTINA MARTTINS DOS SANTOS, 106.4 / 2, 
3045353-4, DANNA SOUSA DE FRANÇA, 105.2 / 3, 3002378-4, MATHEUS 
BITTENCOURT PIRES, 103.2 / 4, 3026030-1, RODRIGO FABIAN GÓMEZ 
SOSA, 99.9 / 5, 3000305-1, YASMIM KAROLINE RIBEIRO, 99.6 / 6, 3079955-
9, PAULO WILKER OLIVEIRA PEREIRA, 98.8 / 7, 3052858-3, ANTONIO 
ANDERSON GOMES DE SOUZA, 98.6 / 8, 3046945-3, ANDREIA CONSAL-
TER DO NASCIMENTO, 98.4 / 9, 3032192-3, NATASSIA DE OLIVEIRA LO-
PES COSTA, 96.8 / 10, 3018670-1, LARISSA OLIVEIRA FRANÇA, 96.7 / 11, 
3004447-1, JOSÉ RICARDO CARUTA, 96 / 12, 3007920-7, SÂMILA ARAÚJO 
DE SOUZA, 95.9 / 13, 3082082-4, DANIELLE SAMPAIO PINHEIRO, 95.7 / 14, 
3003162-5, MAISA NALUY MELO DE MACEDO, 95.6 / 15, 3003210-3, EVE-



12DIÁRIO OFICIALNº 13.77012  Quarta-feira, 08 de Maio de 2024

LIN TEIXEIRA CLAUDIO, 95.4 / 16, 3035727-9, CIBELE SILVA DO VALE, 95 
/ 17, 3037712-4, LAURA OLIVEIRA DA SILVA, 94.2 / 18, 3013609-1, RAPHA-
ELLA ASSEM LIMA TORRES, 93.7 / 19, 3004188-8, BIANCA SILVA ARAUJO, 
93.1 / 20, 3041808-8, HALANNA SILVA DE MIRANDA, 93 / 21, 3008206-0, 
ÉDILA MAZILIA DE AGUIAR PINTO, 91.7 / 22, 3062271-7, ANDRESSA DE 
LIMA PEREIRA, 91.5 / 23, 3041026-9, NAIANNA DE OLIVEIRA CORREIA, 
91.2 / 24, 3014922-7, KARLA CARINE GUERRA MACIEL, 91.2 / 25, 3012674-
4, GLEICIANE MIRANDA ALVES, 91 / 26, 3019018-1, MATEUS FERREIRA 
OLIVEIRA, 90.9 / 27, 3044346-8, BRUNA LARISSA BATISTA DA SILVA, 90.6 
/ 28, 3037982-7, ALESSANDRA NEUMANN LIMA, 90.5 / 29, 3064130-2, 
CRISTINA DA SILVA CAVALCANTE KRAUSE, 90.5 / 30, 3015049-1, LUA-
NA CRISTINE GONÇALVES VASCONCELOS, 90.3 / 31, 3009674-6, RUAN 
DIEGO DE SOUZA ARAÚJO, 90.2 / 32, 3046840-1, MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE ANDRADE LIMA, 89.8 / 33, 3065712-8, BARBARA PRATA GORDIANO, 
89.8 / 34, 3000647-3, PATRÍCIA DE OLIVEIRA SILVA, 89.8 / 35, 3033988-
4, POLIANA LIMA LEMOS, 89.7 / 36, 3064427-5, LUCAS LEAL DE SOUZA 
GOMES (PCD), 89.7 / 37, 3012918-8, BRUNA KAROLLYNE SILVA RICARTI, 
89.5 / 38, 3059891-8, ALDECINO JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA, 89.2 / 39, 
3012349-1, THAÍS CARVALHO DE MENDONÇA, 88.9 / 40, 3042411-5, LE-
TÍCIA MENDES FALQUE, 88.9 / 41, 3069129-0, CLEIDE MARIA DE PAULA 
REBOUÇAS, 88.8 / 42, 3030144-5, HANNA IZABEL FERREIRA MARÇAL, 
88.5 / 43, 3022345-0, ELIANA DA SILVA PEREIRA, 87.9 / 44, 3052169-5, 
EUBERTH FILIPE PACHECO ROMERO, 87.7 / 45, 3064250-3, MYCHEL DE 
OLIVEIRA SILVA, 87.5 / 46, 3076541-5, SELIVANI HENRIQUE DA SILVA, 87.4 
/ 47, 3005585-5, BRENA LIMA OLIVEIRA (PCD), 87.4 / 48, 3075496-4, IAS-
MIN CASTRO MAIA, 87.2 / 49, 3019896-1, LUDMILA LIMA DE MENEZES, 
86.9 / 50, 3075349-3, FERNANDA SOUZA DA ROCHA, 85.8 / 51, 3063438-
9, FRANCISCA ALDILENE MARQUES DE FREITAS, 84.4 / 52, 3013771-1, 
THAIS CARVALHO DA SILVA (PCD), 76.9.
(...)
1.2. Resultado final do concurso público de PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
na seguinte ordem: cargo, localidade, classificação final, inscrição, nome do 
candidato e nota.
(...)
PSICÓLOGO
RIO BRANCO
1, 3064427-5, LUCAS LEAL DE SOUZA GOMES, 89.7 / 2, 3005585-5, BRE-
NA LIMA OLIVEIRA, 87.4 / 3, 3013771-1, THAIS CARVALHO DA SILVA, 76.9.
(...)
1 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1.1 Os candidatos poderão obter informações gerais referente ao Concurso 
Público por meio do Edital nº 001/2022 – SEPLAG/SESACRE, de 24 de junho 
de 2022, seus anexos e demais editais publicados.
1.2 Em caso de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato com o IBFC 
por meio do Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC, pelo telefone (11) 
4788-1430, de segunda a sexta-feira úteis, das 7h às 15h30 ou também por 
meio do endereço eletrônico www.ibfc.org.br.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Pedro Pascoal Duarte Pinheiro Zambon
Secretário de Estado de Saúde

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPE-
RIOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
EDITAL Nº 003 SEAD/DETRAN, DE 07 DE MAIO DE 2024.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e o Departamento Estadual 
de Trânsito, DETRAN/AC, tornam público o resultado preliminar das solicita-
ções de isenção da taxa de inscrição do concurso público, de acordo com o 
Edital de Abertura 001/2024 - SEAD/DETRAN, de 08 de abril de 2024, nos 
seguintes termos:
1 DO RESULTADO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO
1.1 O resultado da análise da solicitação de isenção do pagamento do valor 
de inscrição será divulgado no site do AOCP: www.institutoaocp.org.br na aba 
“Publicações” na data prevista de 08 de maio de 2024.
1.2 O candidato poderá consultar individualmente o motivo do indeferimento 
da solicitação de isenção, através do link Boletim de Análise de Isenção, dis-
ponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br por até 10 (dez) dias, 
a contar da data de publicação deste edital.
2 DOS RECURSOS
2.1 O candidato cuja solicitação de isenção de pagamento do valor de ins-
crição for indeferido poderá interpor recurso no período das 9h do dia 09 de 
maio até as 23h59min do dia 10 de maio de 2024, observado o horário oficial 
de Brasília/DF, por meio de link disponibilizado no endereço eletrônico www.
institutoaocp.org.br, na aba “Links”.
3 DO RESULTADO DEFINITIVO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO
3.1 O resultado da análise dos recursos contra o indeferimento das solicita-

ções de isenção do valor de inscrição, será divulgado no endereço eletrôni-
co www.institutoaocp.org.br, na aba “Publicações”, na data prevista de 17 de 
maio de 2024.
4 DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO INDEFERIDOS
4.1 O candidato que tiver seu pedido de isenção do pagamento do valor de 
inscrição indeferido, assim como eventual recurso apresentado indeferido, e 
que mantiver interesse em participar do certame deverá efetuar sua inscrição, 
observando os procedimentos e valores para candidatos pagantes previstos 
no item 4, do Edital nº 001 SEAD/DETRAN, de 08 de abril de 2024.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 Os candidatos poderão obter informações gerais referente ao concurso 
público por meio do Edital nº 001 SEAD/DETRAN, de 08 de abril de 2024, 
seus anexos e demais editais publicados.
5.2 Em caso de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato com o Instituto 
AOCP através do telefone (44) 3013-4900, na Central de Relacionamento com 
o Candidato, de segunda a sexta-feira úteis, das 8h às 17h (horário de Brasília) ou 
também por meio do endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

Paulo Roberto Correia da Silva 
Secretário de Estado de Administração
Taynara Martins Barbosa 
Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS DO 
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E DA POLÍCIA PENAL 
DO ESTADO DO ACRE
EDITAL Nº 038 SEAD/IAPEN, DE 07 DE MAIO DE 2024
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Instituto de Administra-
ção Penitenciária do Estado do Acre – IAPEN/AC, no uso de suas atribuições 
legais, tornam públicos as respostas aos recursos e o resultado definitivo da 
prova de títulos, conforme Edital nº 001/2023 – SEAD/IAPEN, de 19 de junho 
de 2023:
1 DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS
1.1 As respostas aos recursos contra o resultado preliminar da prova de títulos 
encontram-se disponíveis para consulta no site www.ibfc.org.br.
2 DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS
2.1 Resultado definitivo da prova de títulos de AMPLA CONCORRÊNCIA na 
seguinte ordem: cargo, localidade, inscrição, nome do candidato em ordem 
alfabética e nota.
AGENTE DE POLÍCIA PENAL – FEMININO
2309019398, KEILA GEULLIA MENDONÇA LOPES, 0 / 2309039064, ADRIA-
NE DE SOUZA BELFORT, 0 / 2309023521, MARIA EDUARDA LIMA DE VAS-
CONCELOS, 0 / 2309018878, PRISCILA DA SILVA DE OLIVEIRA, 0.5 / 
2309011196, REBECA BORTOLLI MAURER, 0 / 2309004276, JAQUELINE 
MARÇAL OLIVEIRA, 0 / 2309025552, KELLEN KARLA SILVA LIMA, 0 / 
2309018873, LORENA NUNES DE HOLANDA, 0 / 2309007823, LUANA SAN-
TOS MAIA, 0 / 2309038403, ALICIA GABRIELLE OLIVEIRA DOS SANTOS, 0 
/ 2309017956, DAIANA CABRAL DOS SANTOS, 0.5 / 2309014426, EDILA 
MAZILIA DE AGUIAR PINTO, 0.5 / 2309030627, THAIS VIEIRA LOPES BA-
TISTA, 0.5 / 2309030741, ELIZANGELA SALES DE SOUZA, 0 / 2309028975, 
JANAINA SANTOS PEQUENO DA SILVA, 0 / 2309034442, SOLANGE OLI-
VEIRA DE LIMA, 0 / 2309011218, BRUNA ROANA DA SILVA DELIO, 0 / 
2309025944, CAROLINE GABRIELE FERREIRA SANCHES, 0 / 2309034855, 
ELIENE PUA BARRETO ESPINDOLA, 0 / 2309021759, ELLEM DAYANNE 
DE OLIVEIRA ADERALDO, 0 / 2309035694, GABRIELE SOUZA MOREIRA, 
0.5 / 2309028003, MARIA ROSANA LOPES DO NASCIMENTO, 0 / 
2309034565, SULA RABELLO DE SOUZA, 0.5 / 2309037268, VALERIA AMA-
RO LIMA PIMENTA, 0 / 2309004417, HELEN KAROLINE SILVA FERNAN-
DES, 0 / 2309051308, LUANA DA COSTA LOUREIRO, 0 / 2309011712, RAIA-
NE NORONHA DE CARVALHO, 0 / 2309032694, RAKEL DE PAIVA BRASIL, 
0 / 2309015592, VANESSA FEIJO DOS REIS, 0 / 2309001796, DAIANA OLI-
VEIRA SARAIVA, 0 / 2309019429, EMELYN THACYARA RAMOS AUGUSTO, 
0 / 2309048249, GABRIELA SILVA MAIA, 0 / 2309000760, HEMYLIE CRIS-
THINA NERY DE MOURA, 0 / 2309005769, IANA SAMUELLE PERES, 0.5 / 
2309031188, JESSICA DE SOUSA DA SILVA, 0 / 2309006333, MELYNA DE 
SOUZA BATISTA, 0 / 2309036458, VANESSA AMORIM DA SILVA, 0 / 
2309026390, ANA JÚLIA FORTE CAMPOS, 0 / 2309019898, EVILANE MA-
CHADO PAIVA, 0 / 2309036342, GABRIELA ARAÚJO DE OLIVEIRA, 0 / 
2309038737, JANARA OLIVEIRA LIMA, 0 / 2309013659, JANICE KOMMLING, 
0 / 2309001488, KARINA ROSA DA SILVA, 0 / 2309024925, KATHLEEM NO-
GUEIRA DA SILVA, 0 / 2309017651, ROSIANE DA COSTA LIMA, 0 / 
2309007016, SARAH ARAÚJO DE LIMA, 0 / 2309031520, ANA DHESCA MU-
NIZ CLEMENTE, 0 / 2309011341, CAROLAINE DA SILVA LIMA, 0 / 
2309030124, CRICIA MARIA OLIVEIRA DA CRUZ, 0 / 2309008149, 
DANYELLA NASCIMENTO VIEIRA, 0 / 2309009467, GLEIDIANE MESQUITA 
SILVA, 0 / 2309033270, KETHYLEN MARIA DE SOUZA CAMPOS, 0 / 
2309028934, SAMILA ARAUJO DE SOUZA, 0 / 2309029950, SARA ALVES 


	ÓRGÃOS MILITARES
	CORPO DE BOMBEIROS
	POLÍCIA MILITAR

	SECRETARIAS DE ESTADO
	SEAD


